¹⁸ Citazione da Themistius, *Analyticorum posteriorum paraphrasis*, ed. M. Wallies, Bero-
lini, Typis et impensis G. Reimeri, 1900 (CAG V 1).

non fa domande; infatti se qualcuno non concedesse che [l'anima] si muove sempre, ma [concedesse] l'altro contrario, [l'anima] starà ferma»¹⁹.

I medievali leggevano il testo temistiano nella versione latina (alquanto approssimativa) di Gerardo da Cremona.

*Ex propositionibus enim necessariis sunt propositiones, in quibus communicant omnes scientiae ad invicem, et non scientiae tantum, sed cum illo 'duae virtutes aliae, quarum una est vilior scientia et altera est melior scientia, scilicet, potentia disputandi et sapientia'. Et communitas earum istis duabus virtutibus est quoniam utraeque utuntur propositionibus necessariis sicut utuntur eis, sed ex via quod earum utrarumque opifex conatur firmare eas, verumtamen ars disserendi conatur affirmare eas ex rebus receptis in aestimatione, et auctores sapientiae conatur firmare eas ex medio altero. 'Nos enim non concedimus in potentia disserendi quod ipsa est scientia', propterea quod intentio ejus non est intentio generis determinati sicut lineae et numeri, et non intendunt opifex ejus ostendere ex rebus, quae sunt per se, sed ex rebus aestimatis in unaquaque rerum. Et propter illud audent auctores dialecticae super quaestionem et aestimant quod ipsi ostendunt, quod volunt; concedat interrogatus, quod quaeritur ab eo, aut non concedat illud. Quod est quoniam res quam volunt non est res existens, et si non esset illud, non uteretur omni quod conceditur ei. Quod est quoniam non est possibile, ut ostendatur res una et eadem per duas res oppositas. Et non intendit opifex dialecticae ad rem unam et eandem, sed intendit, verbi gratia, ad hoc ut syllogizet super animam, et concluditur, quod ipsa moritur; deinde quod ipsa non moritur. Opifex autem demonstrationis non intendit nisi intentionem unius duarum rerum oppositarum. Quod est quia ipse non quaerit nisi veritatem, et propter illud non quaerit quoniam, quando quaesitus non concedit quod anima est sempiterni motus, non concedit quod altera, sed stat*²⁰.

Anche se Temistio non menziona la *Metafisica* di Aristotele è implicitamente ad essa che si rifà, in particolare – riteniamo – al libro *Gamma* dove si dice appunto che la *sophia* che si sta ricercando indaga i principi dimostrativi delle scienze, oltre ad indagare l'ente in quanto ente e le sue proprietà per sé. Temistio afferma che due sono le facoltà che si occupano di certi assiomi comuni, ovvero la dialettica e la sapienza (*sophia*), specificando che la prima è da meno di una scienza mentre la seconda è migliore di una scienza. Temistio insiste sulla non scientificità della dialettica, dicendo che essa non ha un genere determinato di enti su cui indagare, come le linee o i numeri, e